

## 2019年3月期 第1四半期業績について

### <連結決算の概要>

(金額単位:百万円)

	前期(1Q)実績 (構成比)	当期(1Q)実績 (構成比)	前期比 (増減率)	当期予想	
				通期	中間期
<b>売上高</b>	<b>16,115</b>	<b>17,449</b>	<b>1,333 (8.3%)</b>	<b>72,500</b>	<b>35,300</b>
国内売上高	10,884 (67.5%)	10,792 (61.8%)	△ 93 (△0.9%)	45,270 (62.4%)	22,110 (62.6%)
海外売上高	5,231 (32.5%)	6,657 (38.2%)	1,426 (27.3%)	27,230 (37.6%)	13,190 (37.4%)
営業利益	257 (1.6%)	625 (3.6%)	368 (143.3%)	3,700 (5.1%)	1,500 (4.2%)
経常利益	302 (1.9%)	672 (3.9%)	369 (122.1%)	3,500 (4.8%)	1,250 (3.5%)
特別損益	14	4	△ 10 (△71.4%)	△ 30	△ 15
親会社株主に帰属する当期純利益	104 (0.6%)	342 (2.0%)	238 (228.1%)	2,100 (2.9%)	800 (2.3%)
為替(売上換算)レートUSD/円	113.6 円	108.3 円	△5.3 円	105.0 円	105.0 円
為替(売上換算)レートユーロ/円	121.0 円	133.2 円	12.2 円	130.0 円	130.0 円
為替(売上換算)レート元/円	16.5 円	17.0 円	0.5 円	17.0 円	17.0 円
事業別売上高	16,115	17,449	1,333 (8.3%)	72,500	35,300
楽器教育	12,730 (79.0%)	14,222 (81.5%)	1,492 (11.7%)	58,850 (81.2%)	28,720 (81.4%)
素材加工	2,862 (17.8%)	2,524 (14.5%)	△ 337 (△11.8%)	9,850 (13.6%)	4,830 (13.7%)
その他	523 (3.2%)	701 (4.0%)	178 (34.0%)	3,800 (5.2%)	1,750 (5.0%)
事業別営業利益	257 1.6%	625 3.6%	368 (143.3%)	3,700 5.1%	1,500 4.2%
楽器教育	27 0.2%	408 2.9%	380 -	2,850 4.8%	1,150 4.0%
素材加工	303 10.6%	230 9.1%	△ 72 (△23.8%)	910 9.2%	420 8.7%
その他	△ 55 -	△ 4 -	51 -	0 0%	△ 40 -
<b>鍵盤楽器販売金額</b>					
<b>ピアノ</b>	<b>4,648</b>	<b>5,832</b>	<b>1,183 (25.5%)</b>	<b>24,350</b>	<b>11,800</b>
国内売上	775 (16.7%)	848 (14.5%)	73 (9.4%)	3,890 (16.0%)	1,740 (14.7%)
海外売上	3,873 (83.3%)	4,983 (85.5%)	1,110 (28.7%)	20,460 (84.0%)	10,060 (85.3%)
<b>デジタルピアノ</b>	<b>1,834</b>	<b>2,113</b>	<b>279 (15.2%)</b>	<b>8,420</b>	<b>3,890</b>
国内売上	680 (37.1%)	720 (34.1%)	39 (5.7%)	2,630 (31.2%)	1,260 (32.4%)
海外売上	1,153 (62.9%)	1,392 (65.9%)	239 (20.7%)	5,790 (68.8%)	2,630 (67.6%)
<b>電子オルガン</b>	<b>126</b>	<b>190</b>	<b>64 (50.8%)</b>	<b>530</b>	<b>340</b>
国内売上	13 (10.3%)	9 (4.7%)	△ 4 (△30.8%)	20 (3.8%)	10 (2.9%)
海外売上	113 (89.7%)	181 (95.3%)	68 (60.2%)	510 (96.2%)	330 (97.1%)